SHENIMET SHPJEGUESE

A1 Informacion i pérgjithshém

1 Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasgyrat Financiare"

2 Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2:)

3 Baza e pergatities se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit.(SSK 1, 1-3)
4 Parimet baze per pergatitien e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90)

1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet,detyrimet dhe
transaksionet ekonomike te veta.

2. Parimi i viimesise eshte i cenuar, pasi duke filuar nga muaji tetor 2015, Shogeria
ka nderprere aktivitetin e saj, per shkak te renies drastike te cmimit ne tregjet nderkombetare.

3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka, ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.

4. Kuptushmeria e Pasqgyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te garta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqgyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

6. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :

- Parimin e paragities me besnikeri

- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore

- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem

- Parimin e maturise pa optimizem te tepruar,pa nen e mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.

- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel

- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

2 Politikat kontabél

Pér pércaktimin e kostos sé inventarevé éshté zgjedhur metoda e kostos mesatare té
ponderuar, (SKK 4 )
Vlerésimi fillestar i njé elementi t& AAM qé plotéson kriteret pér njohje si aktiv né bilanc
éshté vlerésuar me kosto. (SKK 5)
Pér prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga njé hua,kostot e huamarrjes (dhe
interesat) jané kapitalizizuar né koston e aktivit pér periudhén e investimit.(SKK 5: )
Pér vlerésimin e mépasshém t& AAM-sé éshté zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur né
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; ) )
Pér llogaritien e amortizimit t& AAM (SKK 5:) Shogéria ka percaktuar si metodé té
amortizimit t& A.A.M. metodén e amortizimit mbi bazén e vlerés s& mbetur, ndérsa normat e
amortizimit jané té njéjta me ato té sistemit fiskal né fuqi dhe konkretisht :
- Pér ndértesat, me 5 % té vlerés sé mbetur.
- Kompjutera e sisteme informacioni, me 25 % te vleres se mbetur
- Te gjitha AAM te tjera, me 20 % te vieres se mbetur
Pér llogaritien e amortizimit t&¢ AAJM (SKK 5: ) njésia ekonomike raportuese ka pércaktuar
si metodé t& amortizimit até lineare me normén e amortizimit 15 % né vit.

B  Shénime gé shpjeqojné zérat e Pasgyrave Financiare

I AKTIVET AFATSHKURTRA

1 Aktivet monetare
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Aktivet monetare 265,746

> Banka 257,091
> Arka 8,655
Banka
Nr Emri i Bankés Monedha| Viera né valuté Sl Viera né Leké
123.7 All
1 |Credins Leké 17,529
4 |IntesaSanpaolo Leké 32,594
7 |Abi Bank Leké 206,968
TOTALI 257,091
Arka
Nr EMERTIMI Vlera ne Vlera né
valuté
Arka né Leké 8,655
Arka né Euro
Arka né Dollaré
Pulla tatimore, bileta, té tjera me vleré
Totali 8,655
2 Investime
Né tituj pronésie té njésive ekonomike brenda grupit
Shogeria nuk ka tituj pronesie te njesive ekonomike brenda grupit
Aksionet e veta
Shogeria s'ka riblerje te aksione te emetuara me pare nga ajo vete
Te tjera Financiare
Shogeria nuk ka aktive te tjera financiare te investuara
3 Té drejta té arkétueshme
Nga aktiviteti i shfrytézimit
Klienté pér mallra, produkte e shérbime 0
> Fatura té pa likuiduara nén njé vit
> Fatura té pa likuiduara mbi njé vit
> Zhvlerésimi i té drejtave dhe detyrimeve 0
Nga njésité ekonomike brenda grupit
> Shogeria nuk ka te drejta dhe detyrime ndaj njesive ekonomike brenda grupit
Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
>  Shogeria s'ka te drejta dhe detyrim ndaj njésive ekonomike me interes pjesémarrés
Té tjera 140,651,482
> Teé drejta pér t'u arkétuar nga proceset gjygésore 0
> Parapagime té dhéna 9,125,142
> Tatim mbi té ardhurat personale (teprica debitore) 0
> Tatime té tjera pér punonjésit (teprica debitore) 0
> Tatim mbi fitimin (teprica debitore) 0
> Shteti- TVSH pér tu marré 131,526,340
> Té tjera tatime pér t'u kthyer nga Dogana 0
> Tatimi né burim (per tu kthyer) 0
> Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve 0
> Té drejta pér t'u arkétuar nga shitjet e letrave me vleré 0
> Qera financiare (kur &shté afatshkurtér dhe ka tepricé debitore) 0
> Debitoré té tjeré, kreditoré té tjeré (teprica debitore)
> Garanci per projekte
> Zhvlerésim i t& drejtave dhe detyrimeve (i detajuar per ¢do ze si me si 0
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Kapital i nénshkruar i papaguar
Kapital i nénshkruar gjithsej
Kapital i nénshkruar i paguar

Inventarét

Léndé e paré dhe materiale té konsumueshme
Materiale ndihmés

Pjesé ndérrimi

Materiale ambalazhimi

Materiale té tjera

Inventari i imét

Zhvlerésimi i materialeve té para

Zhvlerésimi i materialeve té tjera

Prodhime né proces dhe gjysémprodukte
Prodhimi né proces

Punime né proces

Shérbime né proces

Zhvlerésimi i prodhimeve né proces

Produkte té gatshme

Produkte té ndérmjetém

Produkte té gatshém

Nénprodukte dhe produkte mbeturiné
Zhvlerésimi i produkteve té gatshém

Mallra
Mallra
Zhvlerésimi i mallrave dhe (produkteve) pér shitje

Aktive Biologjike (Gjé e gjallé né rritje e majméri)
Gjedhe ne majmeri

Te leshta ne majmeri

Te dhirta ne majmeri

AAGJM té mbajtura pér shitje
AAGJM té mbajtura pér shitje

Parapagime pér inventar
Materiale té para
Produkte té gatshém
Mallra pér shitje

Gjé e gjalle

Shpenzime té shtyra
Furnitoré pér shérbime (teprica debitore)
Shpenzime té periudhave té ardhme (punime kapitale)

Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara
Interesa aktive té llogaritura
Té ardhura té llogaritura

AKTIVET AFATGJATA

Aktivet financiare

Tituj pronésie né njésité ekonomike brenda grupit
Aksione té shogérive té kontrolluara

Zhvleresimi Aksione té shogérive té kontrolluara
Aksione té shogérive té lidhura

100,000
100,000

546,857,101
546,857,101
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Zhvleresimi Aksione té shogérive té lidhura

Tituj té huadhénies né njésité ekonomike brenda grupit 0
Huadhénie afatgjaté né njésité ekonomike brenda grupit
Zhvleresimi Huadhénie afatgjaté né njésité ekonomike brenda grupit

Tituj pronésie né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése 0
Aksione té shogérive ku ka interesa pjesémarrése
Zhvleresimi Aksione té shogérive ku ka interesa pjesémarrése

Tituj t& huadhénies né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrést 0
Huadhénie afatgjate né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Zhvleresimi Huadhénie afatgjate né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Tituj té tjeré té mbajtur si aktive afatgjata 0
Aksione té tjera dhe letra me vieré
Zhvleresimi Aksione té tjera dhe letra me vleré

Tituj té tjeré té huadhénies 0
Té drejta té tjera afatgjaté

Té drejta dhe detyrime ndaj pjesétaréve té tjeré té grupit

Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve

Zhvleresimi T€ drejta té tjera afatgjaté

Zhvleresimi Té drejta dhe detyrime ndaj pjesétaréve té tjeré té grupit

Zhvleresimi Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve

Aktive Materiale Afatgjata 461,604,083
Toka ! 0
Ndértesa 0
Impiante dhe makineri 455,435,297
Mijete Transporti 5,667,926
Paisje informatike 0
Paisje dhe mobilje zyre 500,860
Té tjera 0
Parapagime pér aktive materiale dhe né proces 0

Detaje te llogaritjeve analitike, bashkangjitur

Hyrjet e reja te AAM

Aktivet e blera gjate vitit

Aktivet kontribut i ortakeve ne kapitalin e shogerise gjate vitit
Aktivet nga Egzistenca e kontrollit efektiv (SKK 1; 17,18,79,80)
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Ativet biologjike 0
Gjedhe

Te leshta

Te dhirta

Aktive jo materiale

Koncesione 0
Koncesione me vleren fillestare

Kongesionet (amortizimi)

Kongesionet (zhvlerésimi)

Patenta,licenca,marka e aktive te ngjashme 0
Patenta,licenca,marka e aktive te ngjashme me vlere fillestare

Patenta,licenca,marka e aktive te ngjashme (amortizimi)

Patenta,licenca,marka e aktive te ngjashme (zhvleresimi)

Emri i mire 0
Emri i mire me vlere fillestare
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Emri i mire (amortizimi)
Emri i mire (zhvleresimi)

Parapagime pér AAJM

Furnitoré pér aktive afatgjata jomateriale

Aktive tatimore te shtyra
Tatime té shtyra (teprica debitore)

Kapitali i nenshkruar i pa paquar

DETYRIMET DHE KAPITALI

Detyrime afatshkurtra:

Titujt e huamarrjes

Huamarrje afatshkurtra

Premtim pagesa té pagueshme pér hua afatshkurtér
Detyrime pér blerjet e letrave me vleré

Hua té marra

Letra me vleré té borxhit, t&€ emetuara

Derivatét dhe instrumentet financiare

Detyrime ndaj institucioneve té kredisé
Qera financiare
Analiza e blerjeve me qgira financiare
Huamarrje afatshkurtra nga Bankat
Banka 1
Banka 2
Llogari bankare té zbuluara (overdrafte bankare)
Banka 1

Hua té marra
Késti i llogaritur i huase pér t'u paguar né 12 muajt e ardheshem

Arkétime né avancé pér porosi
Parapagime té marra

Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit
Furnitoré pér mallra, produkte e shérbime
Debitoré té tjeré, kreditoré té tjeré

Déftesa té pagueshme
Premtim pagesa té pagueshm per furnizime

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit

Té pagueshme nga ndarja e ndermarrjes Meme Rafaelo 2002

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Té drejta detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése

Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shoq./shéndetsore

Paga dhe shpérblime

Paradhénie pér punonjésit

Sigurime shogérore dhe shéndetsore
Organizma té tjera shogérore
Detyrime té tjera

Té pagueshme pér detyrimet tatimore
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394,918,858

394,918,858

90,760
68,440

22,320

2,900
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Akciza -
Tatim mbi té ardhurat personale
Tatime té tjera pér punonjésit
Tatim mbi fitimin

Shteti- TVSh pér t'u paguar

Té tjera tatime pér t'u paguar
Tatime té shtyra

Tatimi né burim

Té tjera té pagueshme
Provizione per kliente
Dividendé pér t'u paguar

Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara
Shpenzime té llogaritura
Interesa té llogaritur

Té ardhura té shtyra
Grante afatshkurtera
Té ardhura té periudhave té ardhme

Provizione
Provizione afatshkurtera

Detyrime afatgjata:

Titujt e huamarrjes

Huamarrje afatgjata

Premtim pagesa té pagueshme pér hua afatgjata
Detyrime pér blerjet e letrave me vleré afatgjata
Hua té marra

Letra me vleré té borxhit, t€ emetuara

Derivatét dhe instrumentet financiare

Detyrime ndaj institucioneve té kredisé
Qera financiare
Analiza e blerjeve me qira financiare

Huamarrje afatgjata nga Bankat
RZB

Hua té marra

Arkétimet né avancé pér porosi
Parapagime té€ marra

Té pagueshme pér aktivitetin e shirytézimit
Furnitoré pér mallra, produkte e shérbime mbi nje vit

Debitoré té tjeré, kreditoré té tjeré mbi nje vit
Déftesa té pagueshme
Premtim pagesa té pagueshm per furnizime mbi nje vit

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit
Té drejta / detyrime ndaj pjesétaréve té tjeré té grupit mbi nje vit

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Té drejta detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése

Té tjera té pagueshme
Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe pronaréve mbi nje vit
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786,706,605

786,706,605

0
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Dividendé pér t'u paguar mbi nje vit

18 Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara 0
19 Té ardhura té shtyra 0
20 Provizione: 0
Provizione pér pensionet
Provizione té tjera
21 Detyrime tatimore té shtyra 0
Pasqyra e té Ardhurave dhe Shpenzimeve
Analiza dhe rakordimi i Shitjeve
Totali i té ardhurave sipas FDP-ve té TVSH-sé 0
> Eksporte 0
> Shitje brenda vendit 0
> Shitje te perjashtuara dhe pa tvsh
Rregullime
> Plus té ardhura té faturuara nga Hedget
> Minus eksport i perkohshem (makineri per riparim)
> Minus humbje nga cmimi LME
> Plus te ardhura, si zbritje nga furnitore
> Shtim/pakésim nga prodhimi i produktit t& gatshém
> Te ardhura financiare (shkembime valutore) 0
Totali i té ardhurave sipas FDP-sé sé Tatimit mbi Fitimin 0
Analiza dhe rakordimi i Blerjeve
Shpenzimet ne Bilanc, pérbéhen nga -23,800,023
> Shpenzime Iéndé e paré dhe materiale 0
> Kostot e punés -1,205,407
> Amortizimi dhe zhvlerésimet 0
> Shpenzime té tiera té shfrytézimit -21,684,804
> Shpenzime financiare ose nga pjesmarrjet -909,812
Detajimi i shpenzimeve te tjera te shfrytezimit
1 |Te pasqyruara ne Librin e Blerjeve
Taksa vendore 1,725,075,
Shp postare telefon 129,731
Totali 1,854,806




Te pasqyruara jashte Librit te Blerjes
Sherbime bankare 142,351
Taksa vendore 1,947,080
Qera 24,000
Totali 2,113,431
Gjoba dhe te panjohura
Totali 3,968,237
10 Fitimi (Humbja) e vitit financiar -11,402,062
e Fitimi para tatimit -11,402,062
e Shpenzime te pa zbriteshme
e Fitimi tatimor (humbja tatimore) -11,402,062

e Tatimi mbi fitimin

Llogarite jashte bilancit

> Shogeria nuk ka llogari jashte bilancit

C  Shénime té tjera shpjeguese
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Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat duhet te behen rregullime nuk ka.

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara

gjate periudhes raportuese dhe ge kerkojne korigjim nuk ka.

ADMINISTRATOR

Eduart GJINAJ




